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Integragcao de novas bibliotecas

CCDR Concelho

Centro Albergaria-a-Velha
Centro Cantanhede
Centro Oliveira do Bairro
Centro Vouzela

Lisboa e Vale do Tejo  Alenquer

Lisboa e Vale do Tejo  Lisboa

Lisboa e Vale do Tejo Loures

Lisboa e Vale do Tejo Mafra

Lisboa e Vale do Tejo  Odivelas

Lisboa e Vale do Tejo Oeiras

Norte Gondomar

Norte Guimaraes

Norte Maia

Norte Maia

Norte Santo Tirso

Norte Vila Nova de Famalicao
Norte Vila Nova de Gaia
Norte Vila Nova de Gaia

Requalificacao de bibliotecas integradas

CCDR Concelho
Alentejo Alter do Chéao
Alentejo Avis

Alentejo Barrancos
Alentejo Castelo de Vide
Alentejo Elvas
Alentejo Mértola
Alentejo Portalegre
Alentejo Portalegre
Alentejo Serpa
Alentejo Sines
Algarve Faro

Algarve Loulé
Algarve Silves
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Escola

Escola Secundaria de Albergaria-a-Velha
Escola Secundéria Lima-de-Faria

Escola Basica Dr. Acacio de Azevedo
Escola Secundaria de Vouzela

Escola Béasica do Carregado

Escola Basica de Piscinas

Escola Basica de Camarate

Escola Basica da Venda do Pinheiro
Escola Basica Vasco Santana

Escola Secundaria Professor José Augusto Lucas
Escola Secundaria de Valbom

Escola Béasica D. Afonso Henriques
Escola Secundaria do Castélo da Maia
Escola Basica Gongalo Mendes da Maia
Escola Secundéria Tomaz Pelayo

Escola Béasica D. Maria Il

Escola Basica e Secundaria de Canelas
Escola Secundaria Gaia Nascente

Escola
Escola Portuguesa de Mogambique

Escola Béasica e Secundéria Padre José Agostinho Rodrigues

Escola Basica e Secundaria Mestre de Avis
Escola Basica de Barrancos

Escola Basica Garcia da Orta

Escola Secundaria D. Sancho |I

Escola Basica e Secundaria de S&o Sebastiao
Escola Secundaria de S. Lourengo

Escola Secundéria Mouzinho da Silveira
Escola Basica de Abade Correia da Serra
Escola Secundaria Poeta Al Berto

Escola Secundaria Pinheiro e Rosa

Escola Basica Padre Jodo Coelho Cabanita
Escola Basica Dr. Anténio da Costa Contreiras
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B BIBLIOTECAS
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Caodigo
402990
400660
341022
403027
330220
346706
342324
344588
344620
403489
403428
340674
401171
344278
402916
340856
310323
403349

Caodigo
730001
345982
330541
330449
330530
400129
346135
402862
402310
330413
403192
402515
341964
344801
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CCDR

Algarve

Centro

Centro

Centro

Centro

Centro

Centro

Centro

Centro

Centro

Centro

Centro

Centro

Centro

Centro

Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo

Concelho

Vila Real de Santo Anténio

Arganil

Castro Daire
Coimbra
Coimbra
Condeixa-a-Nova
Covilha
Gouveia

ilhavo

Leiria

Marinha Grande
Marinha Grande
Nelas

Nelas

Vila Nova de Poiares
Abrantes
Abrantes
Alcobaca
Almada

Almada

Arruda dos Vinhos
Benavente
Bombarral
Lisboa

Lisboa

Lisboa

Lisboa

Loures

Loures

Loures

Montijo

Ourém

Rio Maior

Seixal

Seixal

Sesimbra

Sintra

Sintra
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Escola

Escola Secundéria de Vila Real de Santo Anténio
Escola Secundaria de Arganil

Escola Secundaria de Castro Daire

Escola Basica Dr.2 Maria Alice Gouveia

Escola Béasica Rainha Santa Isabel

Escola Secundéria Fernando Namora

Escola Secundéaria Campos de Melo

Escola Secundaria de Gouveia

Escola Secundaria de Gafanha da Nazaré

Escola Bésica Dr. Correia Alexandre

Escola Secundéria Eng. Acacio Calazans Duarte
Escola Secundéria Pinhal do Rei

Escola Béasica e Secundéria Eng. Dionisio Augusto Cunha
Escola Secundaria de Nelas

Escola Béasica e Secundéaria Dr. Daniel de Matos
Escola Basica e Secundaria Dr. Solano de Abreu
Escola Profissional de Desenvolvimento Rural de Abrantes
Escola Basica da Benedita

Escola Basica e Secundaria Francisco Simoes
Escola Basica Elias Garcia

Escola Basica de Arruda dos Vinhos

Escola Secundaria Professor Jodo Fernandes Pratas
Escola Basica e Secundaria Fernao do P&

Escola Basica das Olaias

Escola Secundaria do Restelo

Escola Secundéria Padre Anténio Vieira

Escola Secundéaria Vergilio Ferreira

Escola Secundaria de Sacavém

Escola Secundéria Dr. Anténio Carvalho Figueiredo
Escola Secundaria José Cardoso Pires

Escola Basica D. Pedro Varela

Escola Basica 4.° Conde de Ourém

Escola Béasica Fernando Casimiro Pereira da Silva
Escola Basica Dr. Anténio Augusto Louro

Escola Basica Paulo da Gama

Escola Basica e Secundaria Michel Giacometti
Escola Basica e Secundéria Rainha D. Leonor de Lencastre
Escola Basica Professor Agostinho da Silva

I ' B REDE DE
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Caodigo
403726
403854
403118
341344
342580
404457
401092
401870
403921
341125
400180
402503
345842
403090
345751
402801
404329
310130
401808
341370
204900
342798
403593
340583
402679
404433
402965
403519
401390
403532
310438
342403
330061
341060
342531
346226
342919
342701



&3 REPUBLICA
%  PORTUGUESA

Candidatura 2026

(re)criar a biblioteca

EDUCAGAO, CIENCIA E INOVAGAO

Lista de candidaturas ordenadas por CCDR

CCDR

Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte
Norte

Concelho
Sintra

Sintra

Tomar

Torres Vedras
Arouca
Barcelos
Braga

Braga
Caminha
Chaves
Felgueiras
Guimaraes
Guimaraes
Lousada
Maia

Marco de Canaveses

Mirandela

Oliveira de Azeméis
Paredes

Pévoa de Varzim
Santa Maria da Feira
Santa Maria da Feira
Santa Maria da Feira
Santo Tirso

Sao Jodo da Madeira
Tabuaco

Tarouca

Valenca

Viana do Castelo
Vila do Conde

Vila do Conde

Vila Nova de Gaia
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Escola

Escola Secundéria de Mem Martins
Escola Secundaria Stuart Carvalhais
Escola Secundaria de Santa Maria do Olival
Escola Basica Sao Gongalo

Escola Basica e Secundaria de Escariz
Escola Secundaria Alcaides de Faria
Escola Béasica de Braga Oeste

Escola Basica de Real

Escola Basica e Secundaria de Caminha
Escola Secundéaria Dr. Julio Martins
Escola Basica D. Manuel de Faria e Sousa
Escola Basica do Vale de Séao Torcato
Escola Basica Professor Abel Salazar
Escola Secundaria de Lousada

Escola Béasica e Secundaria do Levante da Maia

Escola Profissional de Agricultura e Desenvolvimento Rural
de Marco de Canaveses

Escola Secundéria de Mirandela

Escola Basica e Secundéria de Fajoes

Escola Basica e Secundéria de Paredes

Escola Secundaria Ega de Queirés

Escola Basica Anténio Alves de Amorim

Escola Béasica de Canedo

Escola Béasica e Secundéria de Arrifana

Escola Secundaria D. Afonso Henriques

Escola Secundaria Jo&o Silva Correia

Escola Béasica e Secundéria Abel Botelho

Escola Basica e Secundéaria Dr. José Leite de Vasconcelos
Escola Béasica e Secundéria de Muralhas do Minho
Escola Basica da Abelheira

Escola Basica D. Pedro IV

Escola Secundéria José Régio

Escola Basica Soares dos Reis

I ' B REDE DE
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Caodigo
402217
402825
402734
342970
346585
400750
343640
345635
345714
401535
310098
345568
343638
402060
342350

404275

403702
343547
342518
401675
343535
343584
343614
404597
402023
345684
346275
343810
343365
340947
401997
343134





