

## Candidatura 2026

## (re)criar a biblioteca

Lista de candidaturas ordenadas por CCDR

## Integração de novas bibliotecas

CCDR	Concelho	Escola	Código
Centro	Albergaria-a-Velha	Escola Secundária de Albergaria-a-Velha	402990
Centro	Cantanhede	Escola Secundária Lima-de-Faria	400660
Centro	Oliveira do Bairro	Escola Básica Dr. Acácio de Azevedo	341022
Centro	Vouzela	Escola Secundária de Vouzela	403027
Lisboa e Vale do Tejo	Alenquer	Escola Básica do Carregado	330220
Lisboa e Vale do Tejo	Lisboa	Escola Básica de Piscinas	346706
Lisboa e Vale do Tejo	Loures	Escola Básica de Camarate	342324
Lisboa e Vale do Tejo	Mafra	Escola Básica da Venda do Pinheiro	344588
Lisboa e Vale do Tejo	Odivelas	Escola Básica Vasco Santana	344620
Lisboa e Vale do Tejo	Oeiras	Escola Secundária Professor José Augusto Lucas	403489
Norte	Gondomar	Escola Secundária de Valbom	403428
Norte	Guimarães	Escola Básica D. Afonso Henriques	340674
Norte	Maia	Escola Secundária do Castêlo da Maia	401171
Norte	Maia	Escola Básica Gonçalo Mendes da Maia	344278
Norte	Santo Tirso	Escola Secundária Tomaz Pelayo	402916
Norte	Vila Nova de Famalicão	Escola Básica D. Maria II	340856
Norte	Vila Nova de Gaia	Escola Básica e Secundária de Canelas	310323
Norte	Vila Nova de Gaia	Escola Secundária Gaia Nascente	403349

## Requalificação de bibliotecas integradas

CCDR	Concelho	Escola	Código
		Escola Portuguesa de Moçambique	730001
Alentejo	Alter do Chão	Escola Básica e Secundária Padre José Agostinho Rodrigues	345982
Alentejo	Avis	Escola Básica e Secundária Mestre de Avis	330541
Alentejo	Barrancos	Escola Básica de Barrancos	330449
Alentejo	Castelo de Vide	Escola Básica Garcia da Orta	330530
Alentejo	Elvas	Escola Secundária D. Sancho II	400129
Alentejo	Mértola	Escola Básica e Secundária de São Sebastião	346135
Alentejo	Portalegre	Escola Secundária de S. Lourenço	402862
Alentejo	Portalegre	Escola Secundária Mouzinho da Silveira	402310
Alentejo	Serpa	Escola Básica de Abade Correia da Serra	330413
Alentejo	Sines	Escola Secundária Poeta Al Berto	403192
Algarve	Faro	Escola Secundária Pinheiro e Rosa	402515
Algarve	Loulé	Escola Básica Padre João Coelho Cabanita	341964
Algarve	Silves	Escola Básica Dr. António da Costa Contreiras	344801

## Candidatura 2026

## (re)criar a biblioteca

Lista de candidaturas ordenadas por CCDR

CCDR	Concelho	Escola	Código
Algarve	Vila Real de Santo António	Escola Secundária de Vila Real de Santo António	403726
Centro	Arganil	Escola Secundária de Arganil	403854
Centro	Castro Daire	Escola Secundária de Castro Daire	403118
Centro	Coimbra	Escola Básica Dr. <sup>a</sup> Maria Alice Gouveia	341344
Centro	Coimbra	Escola Básica Rainha Santa Isabel	342580
Centro	Condeixa-a-Nova	Escola Secundária Fernando Namora	404457
Centro	Covilhã	Escola Secundária Campos de Melo	401092
Centro	Gouveia	Escola Secundária de Gouveia	401870
Centro	Ílhavo	Escola Secundária de Gafanha da Nazaré	403921
Centro	Leiria	Escola Básica Dr. Correia Alexandre	341125
Centro	Marinha Grande	Escola Secundária Eng. Acácio Calazans Duarte	400180
Centro	Marinha Grande	Escola Secundária Pinhal do Rei	402503
Centro	Nelas	Escola Básica e Secundária Eng. Dionísio Augusto Cunha	345842
Centro	Nelas	Escola Secundária de Nelas	403090
Centro	Vila Nova de Poiares	Escola Básica e Secundária Dr. Daniel de Matos	345751
Lisboa e Vale do Tejo	Abrantes	Escola Básica e Secundária Dr. Solano de Abreu	402801
Lisboa e Vale do Tejo	Abrantes	Escola Profissional de Desenvolvimento Rural de Abrantes	404329
Lisboa e Vale do Tejo	Alcobaça	Escola Básica da Benedita	310130
Lisboa e Vale do Tejo	Almada	Escola Básica e Secundária Francisco Simões	401808
Lisboa e Vale do Tejo	Almada	Escola Básica Elias Garcia	341370
Lisboa e Vale do Tejo	Arruda dos Vinhos	Escola Básica de Arruda dos Vinhos	204900
Lisboa e Vale do Tejo	Benavente	Escola Secundária Professor João Fernandes Pratas	342798
Lisboa e Vale do Tejo	Bombarral	Escola Básica e Secundária Fernão do Pó	403593
Lisboa e Vale do Tejo	Lisboa	Escola Básica das Olaias	340583
Lisboa e Vale do Tejo	Lisboa	Escola Secundária do Restelo	402679
Lisboa e Vale do Tejo	Lisboa	Escola Secundária Padre António Vieira	404433
Lisboa e Vale do Tejo	Lisboa	Escola Secundária Vergílio Ferreira	402965
Lisboa e Vale do Tejo	Loures	Escola Secundária de Sacavém	403519
Lisboa e Vale do Tejo	Loures	Escola Secundária Dr. António Carvalho Figueiredo	401390
Lisboa e Vale do Tejo	Loures	Escola Secundária José Cardoso Pires	403532
Lisboa e Vale do Tejo	Montijo	Escola Básica D. Pedro Varela	310438
Lisboa e Vale do Tejo	Ourém	Escola Básica 4. <sup>o</sup> Conde de Ourém	342403
Lisboa e Vale do Tejo	Rio Maior	Escola Básica Fernando Casimiro Pereira da Silva	330061
Lisboa e Vale do Tejo	Seixal	Escola Básica Dr. António Augusto Louro	341060
Lisboa e Vale do Tejo	Seixal	Escola Básica Paulo da Gama	342531
Lisboa e Vale do Tejo	Sesimbra	Escola Básica e Secundária Michel Giacometti	346226
Lisboa e Vale do Tejo	Sintra	Escola Básica e Secundária Rainha D. Leonor de Lencastre	342919
Lisboa e Vale do Tejo	Sintra	Escola Básica Professor Agostinho da Silva	342701

## Candidatura 2026

## (re)criar a biblioteca

Lista de candidaturas ordenadas por CCDR

CCDR	Concelho	Escola	Código
Lisboa e Vale do Tejo	Sintra	Escola Secundária de Mem Martins	402217
Lisboa e Vale do Tejo	Sintra	Escola Secundária Stuart Carvalhais	402825
Lisboa e Vale do Tejo	Tomar	Escola Secundária de Santa Maria do Olival	402734
Lisboa e Vale do Tejo	Torres Vedras	Escola Básica São Gonçalo	342970
Norte	Arouca	Escola Básica e Secundária de Escariz	346585
Norte	Barcelos	Escola Secundária Alcaides de Faria	400750
Norte	Braga	Escola Básica de Braga Oeste	343640
Norte	Braga	Escola Básica de Real	345635
Norte	Caminha	Escola Básica e Secundária de Caminha	345714
Norte	Chaves	Escola Secundária Dr. Júlio Martins	401535
Norte	Felgueiras	Escola Básica D. Manuel de Faria e Sousa	310098
Norte	Guimarães	Escola Básica do Vale de São Torcato	345568
Norte	Guimarães	Escola Básica Professor Abel Salazar	343638
Norte	Lousada	Escola Secundária de Lousada	402060
Norte	Maia	Escola Básica e Secundária do Levante da Maia	342350
Norte	Marco de Canaveses	Escola Profissional de Agricultura e Desenvolvimento Rural de Marco de Canaveses	404275
Norte	Mirandela	Escola Secundária de Mirandela	403702
Norte	Oliveira de Azeméis	Escola Básica e Secundária de Fajões	343547
Norte	Paredes	Escola Básica e Secundária de Paredes	342518
Norte	Póvoa de Varzim	Escola Secundária Eça de Queirós	401675
Norte	Santa Maria da Feira	Escola Básica António Alves de Amorim	343535
Norte	Santa Maria da Feira	Escola Básica de Canedo	343584
Norte	Santa Maria da Feira	Escola Básica e Secundária de Arrifana	343614
Norte	Santo Tirso	Escola Secundária D. Afonso Henriques	404597
Norte	São João da Madeira	Escola Secundária João Silva Correia	402023
Norte	Tabuaço	Escola Básica e Secundária Abel Botelho	345684
Norte	Tarouca	Escola Básica e Secundária Dr. José Leite de Vasconcelos	346275
Norte	Valença	Escola Básica e Secundária de Muralhas do Minho	343810
Norte	Viana do Castelo	Escola Básica da Abelheira	343365
Norte	Vila do Conde	Escola Básica D. Pedro IV	340947
Norte	Vila do Conde	Escola Secundária José Régio	401997
Norte	Vila Nova de Gaia	Escola Básica Soares dos Reis	343134

2025.11.26